
537 .12te Møde; Iste Vels. af Udkast tits en Communallov. Folkethinget 538

ler har foreslaaet, at han skulde have en vis

Gage iPenge. Jeg maa henholde mig til

den Regel, at en gammel Skat er bedre end

en ny, og jeg troer, at man vil bestride sig
bedre ved, at man, indtil Alt, hvad der angaaer

Politiet m. v., kan gives en heel ny Omord-

ning, skal lade det blive ved det Gamle med

Hensyn til Sognefogdens Lønning. Foruden
Omsorgen for Sognekjørslen, som jeg mener

man det Hele vil kunne lade blive under Sog-
neforstanderskaberne , og det uden nogen smaalig
Control fra de overordnede eommunale Autorite-

ters Side, saaledes som nu undertiden er Til-

sældet, troer jeg ogsaa, at man vil kunne lade

det blive ved det Bestaaende, forsaavidt der er

Spørgsmaal om Affattelsen af Valglister,
og forsaavidt det paaliggerSognesorstanderska-
berne at føre Tilsyn med de foregaaede
Brandtarationer. Forsaavidt det deri-

mod nn er bestemt, at Sogneforstanderskaberne
skulle føre Tilsyn med Politiet, saa troer

jeg, at det vistnok kun paa faa Steder har
havt Noget at sige, og saadanne Bestemmelser,
som ikke have Noget at sige, og som man ikke

kan give deres rette Betydning, maa man helst
lade fare (Høri). Det er, ligesom der var en

særlig Forpligtelse for Sogneforstanderskabet
til at komme Politiet til Hjælp; —men det skal
være en almindelig Borgerpligt, derhens
skulle vi stræbe, thi vi staae meget langttilbages
i saa Henseende, men det gjøre vi ikke ved ats
sige, at der skal være en særlig Pligt for Søg-I
neforstanderskabet. Hvad dernæst Veivæsenet

angaaer, da er det foreslaaet, at del herefter
ikke skal være en Sognebyrde, men en

Herreds b yrde. Den ærede Rigsdagsmand
for Odense Amts ste Valgkreds cJespersenz
har bemærket,l at det i saa Henseende helst
maatte blive ved det Gamle. Jeg troer, at

han har Net; naar man vil lade Vedligehol-
delsen og Jstandsættelseu af- Biveiene udføre

ved Naturalarbeide, nemlig af dem, som have
1 Tønde Hartkorn og derover, og det saa

skulde fordeles paa det hele Herred, saa mener

jeg, at, naar det skulde være nogenlunde ligeligt,
vilde det i Virkeligheden vise sig at være et

aldeles uudførligt Arbeide. Resultatet vilde

blive ,
at man maatte lade det udføre ved Li-

eitation, altsaa saaledes, at Betalingen ligne-i

des paa hele Herredsdistrietet. Nu kunde der

vel tale Endeel for at convertere denne Natu-

ralprcestation til en-Entreprise efter Lieitation,

idet det nemlig er aabenbart, at ved Arbeide

paa Veie gaaer en heel Deel Arbeide tilspilde,

ligesom man ißeglen heller ikke faaer saa

godt Arbeide ved Naturalprcestation som ester
Accord og Lieitationz men paa den anden

Side maa-man dog ogsaa erkjende, at det vel

kan være muligt, at Veiarbeide paa Biveiene

kan prscesteres forsvarligt ved Natur-alme-

beide,- og desuden troer jeg, det vilde være

høist betænkeligt, og for mig vilde det være

aldeles utilraadeligt, «at forestaae en Bestem-

melse, hvis Følge vilde blive, at alt Natural-

arbeide ophørte og skulde betales. szJeg troer,

at man med Føie vilde- antage, at saadan
Fremgangsmaade vilde medføre meget forøgede
Byrderz jeg kan ikke dertil give min Stemme,

idetmindste troer jeg, at det for Øieblikket

absolut maa forkastes. Men fordi man ikke

kan gaae ind herpaa, troer jeg dog ikke, at

man skal opgive Haabet om, at ogsaa denne

Greenas Veivæsenet kan forsvarligt blive ud-

ført. Lad den overordnede Autoritet ester Con-

serenee med Sogneforstanderskabet bestemme,
hvad »der skal gjøres, hvorledses og til

hvilken Tid. Giv saa Sogneforstanderskabet

3sri Haand over at bestemme, paa hvilken

fMaade det skal skee enten ved Licitatiou, ester
sAccord, eller ved Naiuralarbeide, kort sagt,

spaa hvilkensomhelst Maade det findes hensigts-

smcesstgt, og først naar den »Tid er kommen,
tat Arbeidet skulde være færdigt, og der ikke er

foretaget, hvad der skulde foretages, lad saa
den overordnede Conmmnalbesthrelse træde ind,

og lad saa» den foranstalte Arbeidet udsørtz
lad det saaledes komme ind under bestemte

Regler, og Sagen skal nok komme til at gaae.

Hvad angaaerPolitiemesterens og Øvrighedens

Stilling til Sogneforsianderskabet, saa« mener

jeg, atßeglen skulde være den, at med Sogne-
sorstanderskabet havde Øvrigheden som saadan
aldeles Jntet at bestille. Jeg troer her «at

have omtalt de vigtigste af de Gr«ene,«soni jeg
meente fremdeles skulde blive hos Sognesor-
standerskabet. Jeg vil altsaa, for at jeg skal
gjentage det, slutte inigk til det Bestaaende,
men jeg vil søge at afhjælpe de Mangler, som


